Terapia física monitor 550 51,43 61,33 18,17 45,83 22,92 45,82 698,24 744 744 744 744
Médico 550 51,43 61,33 18,17 45,83 22,92 45,82 698,24 744 744 744 744
Contador 380 35,53 42,37 18,17 31,67 15,83 31,65 488,04 520 520 520 520
Mantenimiento 218 20,38 24,31 18,17 18,17 9,08 18,16 287,72 306 306 306 306
Asesor de marketing 450 42,08 50,18 18,17 37,50 18,75 37,49 574,59 612 612 612 612

NóMINA

Anexo C6

Descripción Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014
Campaña Publicitaria 4.800 4.992 5.193 5.401 5.617

Descripción Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014
Campaña Publicitaria 4.800 5.186 5.603 6.053 6.540

Descripción Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014
Campaña Publicitaria 4.800 4.927 5.057 5.190 5.327

ESCENARIO ESPERADO
4,01%

ESCENARIO OPTIMISTA
8,04%

ESCENARIO PESIMISTA
2,64%

CAMPAÑA PUBLICITARIA

Anexo C7

Descripción Valor
Activos fijos 12.160
Activos diferidos 9.050
Costo de campaña inicial 6.730
Capital de trabajo 12.756
Total inversión inicial $ 40.696

RESUMEN DE INVERSION INICIAL

Anexo C8

Escenario Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014
Optimista  8,04% 162.900 175.997 190.147 205.435 221.952
Esperado  4,01% 162.900 169.432 176.227 183.293 190.643
Pesimista  2,64% 162.900 167.201 171.615 176.145 180.796

PROYECCION DE VENTAS

Anexo C9

El costo de ventas representa el 25% de las ventas.

Escenario Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014
Optimista x 8,04% 40.725 43.999 47.537 51.359 55.488
Esperado x 4,01% 40.725 42.358 44.057 45.823 47.661
Pesimista x 2,64% 40.725 41.800 42.904 44.036 45.199

COSTO DE VENTAS

Anexo C10

Descripción Mensual Anual
Personal 4.638 55.655
Arriendo de instalaciones 350 4.200
Campaña publicitaria 400 4.800
Servicios básicos 150 1.800
Suministros de oficina 40 480
Transporte 800 9.600
Total gastos $ 6.378 $ 76.535

GASTOS ADMINISTRATIVOS

Anexo C11

DESCRIPCIÓN VALOR PORCENTAJE
Rec. Propios 24.418 60,00%
Rec. Financiados 16.278 40,00%
Total $ 40.696 100%

ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO

Anexo C12

Monto a financiar: 16.278

Tiempo (meses) 36

Anualidad 536

Tasa bancaria 11,40%

Meses Monto Tasa Anualidad Interés Pago a Capital Saldo

Año 1 1 16.278,33 0,95% 536,02 154,64 381,38 15.896,96

2 15.896,96 0,95% 536,02 151,02 385,00 15.511,96

3 15.511,96 0,95% 536,02 147,36 388,66 15.123,30

4 15.123,30 0,95% 536,02 143,67 392,35 14.730,95

5 14.730,95 0,95% 536,02 139,94 396,08 14.334,88

6 14.334,88 0,95% 536,02 136,18 399,84 13.935,04

7 13.935,04 0,95% 536,02 132,38 403,64 13.531,40

8 13.531,40 0,95% 536,02 128,55 407,47 13.123,93

9 13.123,93 0,95% 536,02 124,68 411,34 12.712,58

10 12.712,58 0,95% 536,02 120,77 415,25 12.297,33

11 12.297,33 0,95% 536,02 116,82 419,20 11.878,14

12 11.878,14 0,95% 536,02 112,84 423,18 11.454,96

Año 2 13 11.454,96 0,95% 536,02 108,82 427,20 11.027,76

14 11.027,76 0,95% 536,02 104,76 431,26 10.596,50

15 10.596,50 0,95% 536,02 100,67 435,35 10.161,15

16 10.161,15 0,95% 536,02 96,53 439,49 9.721,66

17 9.721,66 0,95% 536,02 92,36 443,66 9.277,99

18 9.277,99 0,95% 536,02 88,14 447,88 8.830,11

19 8.830,11 0,95% 536,02 83,89 452,13 8.377,98

20 8.377,98 0,95% 536,02 79,59 456,43 7.921,55

21 7.921,55 0,95% 536,02 75,25 460,77 7.460,78

22 7.460,78 0,95% 536,02 70,88 465,14 6.995,64

23 6.995,64 0,95% 536,02 66,46 469,56 6.526,08

24 6.526,08 0,95% 536,02 62,00 474,02 6.052,06

Año 3 25 6.052,06 0,95% 536,02 57,49 478,53 5.573,53

26 5.573,53 0,95% 536,02 52,95 483,07 5.090,46

27 5.090,46 0,95% 536,02 48,36 487,66 4.602,80

28 4.602,80 0,95% 536,02 43,73 492,29 4.110,50

29 4.110,50 0,95% 536,02 39,05 496,97 3.613,53

30 3.613,53 0,95% 536,02 34,33 501,69 3.111,84

31 3.111,84 0,95% 536,02 29,56 506,46 2.605,38

32 2.605,38 0,95% 536,02 24,75 511,27 2.094,11

33 2.094,11 0,95% 536,02 19,89 516,13 1.577,99

34 1.577,99 0,95% 536,02 14,99 521,03 1.056,96

35 1.056,96 0,95% 536,02 10,04 525,98 530,98

36 530,98 0,95% 536,02 5,04 530,98 0,00

TABLA DE AMORTIZACIÓN DEL CRÉDITO

Anexo C13

r = rendimiento esperado

Rendimiento esperado con financiamiento 17,41%

Rendimiento esperado sin financiamiento 14,81%

rf = Tasa libre de riesgo (Bono del Tesoro EEUU a 5 años)

rf= 4,61%

Fuente: http://www.portfoliopersonal.com/Tasa_Interes/hTB_TIR.asp; Noviembre 2009

β = Beta (recreation)

β apalancada = 1,98 β desapalancada = 1,01

Fuente: www.damodaran.com

(rm – rf) = Prima del mercado = ( Rendimiento promedio del mercado - Premio por invertir en acciones)

(rm – rf)= 2,68% =  (9.39% - 6,71%)

Fuente: www.damodaran.com